
cig_Energrid             

COMUNE  DI  PRATO  SESIA 

PROVINCIA DI NOVARA 

Area Economico-Finanziaria 

 

DETERMINAZIONE    N.  27   DEL  28.06.2017   

OGGETTO: Richiesta autorizzazione alla Provincia di Novara in qualità di Centrale Unica 

Appaltante, per l’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo all’affidamento 

incarico nuovo fornitore energia elettrica e gas metano per gli edifici comunali ed illuminazione 

pubblica. 

 
L’anno duemiladiciassette il giorno ventotto del mese di giugno 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti gli artt. 10 e 11 del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con atto della G.C. 

n. 138 del 17/12/97; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 31.12.2016; 

 

Visto l’art. 16 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n. 34 del 04.11.1997; 

 

Visto che con deliberazione C.C. n. 6 del 14.02.2017 è stato approvato il bilancio di previsione 2017-2019;  

 

Visto che si è provveduto a riclassificare il bilancio secondo quanto indicato dal D.lgs 118/2011;  

 

Vista la deliberazione della G.C. n. 25 del 22.02.2017 di approvazione del P.R.O. anno 2017; 

 

Dato atto che con deliberazione G.C. n. 3 del 26.01.2017 è stato approvato il Piano Triennale Anticorruzione 2017-

2019; 

 

Dato atto che in capo al Responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto di interessi, 

neppure potenziale; 

 

Visti gli artt. 4 e 6 del Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, forniture e servizi in economia approvato 

con deliberazione del C.C. n. 37 in data 21.12.2006; 

 

Visto il D.Lgs 50/16 e le Linee guida ANAC per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia 

comunitaria; 

 

Visto che si rende necessario procedere all’affidamento di incarico alla Società Energrid SpA, nuovo gestore per la 

fornitura di energia elettrica e gas metano per gli edifici comunali e per l’illuminazione pubblica per un valore 

economico annuo di € 80.000,00 circa; 

 

Atteso che sulla base della deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica ed il gas (AEEG) n. 107/2004, in 

conformità alla direttiva CE n. 54/2003 è consentito a tutte le aziende di accedere al mercato libero della 

fornitura di energia elettrica e di gas naturale, comprese le pubbliche amministrazioni e richiamati i decreti 

legislativi che hanno introdotto i concetti di vendita dell’energia e del gas con particolare riferimento al D.Lgs.     

N. 79/99 s.m.i. ; 

 



Visto l’art. 1 comma 7. Del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito, con modificazioni, dalla Legge 135/2012 in base al 

quale per i servizi di energia elettrica occorre procedere all’affidamento al gestore selezionato da Consip o a 

gestore che pratichi prezzi più bassi rispetto a quelli previsti nella convenzione Consip attiva; 

Visto l’art.33, comma 3 bis del D.Lgs.163/2006 e s.m.i. il quale prevede che i Comuni non capoluoghi di provincia 

procedano all’acquisizione di lavori, beni e servizi nell’ambito delle Unioni dei Comuni di cui all’art. 32 del D.Lgs.  

n.267/2000, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i Comuni medesimi e avvalendosi 

dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi 

della Legge 7 aprile 2014, n.56…(omissis); 

 

Dato atto che il Comune di Prato Sesia con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 12.01.2015 ha individuato la 

Provincia di Novara quale Stazione Unica Appaltante a cui ricorrere per l’acquisizione di lavori, beni e servizi, in 

linea con quanto stabilito dall’art.33, comma 3 bis del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 

 

Considerato necessario, al fine di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi, acquisire il Codice 

Identificativo di Gara (CIG); 

 

Ritenuto pertanto tramettere il presente atto alla Provincia di Novara, in qualità di Stazione Unica Appaltante, al 

fine di ottenere l’autorizzazione all’acquisizione del CIG e per l’espletamento, in modo autonomo, della gara in 

oggetto; 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

1) Di tramettere il presente atto alla Provincia di Novara, in qualità di Stazione Unica Appaltante, al fine di 

richiedere l’autorizzazione all’acquisizione dei CIG delle forniture meglio descritte in narrativa. 

 

                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   F.to   Paesanti Paola 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, la regolarità contabile alla copertura 

finanziaria del presente atto. 

Si attesta, ai sensi dell’art. 9, comma 1), lettera a), punto 2 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, la 

compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Prato Sesia,  28.06.2017 

                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                     F.to   Paesanti Paola 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data 

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

li, 28.06.2017                                                                                                    

                                              IL MESSO COMUNALE 

                  F.to  Nairi Antonio 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


